ridica, ma senza tuttavia riconnettervi alcuna precisa conseguenza sistematico-costruttiva.

Oggetto dell'indagine sono i testi dei giuristi a partire dall'epoca di Traiano – non avendo allo stato attuale delle fonti testimonianze anteriori – fino all'età dei Severi.

5. Giavoleno Prisco: l' 'universitas consummationis operis', l' 'universitas fundi' e l' 'universitas aedium'

A distanza di più di un secolo rispetto ai testi di Cicerone in cui compare per la prima volta la terminologia 'universitas', con Giavoleno Prisco assistiamo alla sua apparizione nelle opere pervenute dei giuristi: il giurista sabiniano risulta averla adoperata in tre testi.

Il primo è riportato in D. 19.2.51 (11 *epist.*):

Locavi opus faciendum ita, ut pro opere redemptori certam mercedem in dies singulos darem: opus vitiosum factum est: an ex locato agere possim? respondit: si ita opus locasti, ut bonitas eius tibi a conductore adprobaretur, tametsi convenit, ut in singulas operas certa pecunia daretur, praestari tamen tibi a conductore debet, si id opus vitiosum factum est: non enim quicquam interest, utrum uno pretio opus an in singulas operas collocatur, si modo universitas consummationis ad conductorem pertinuit. poterit itaque ex locato cum eo agi, qui vitiosum opus fecerit, nisi si ideo in operas singulas merces constituta erit, ut arbitrio domini opus efficeretur: tum enim nihil conductor praestare domino de bonitate operis videtur.

Su questo testo gravano sospetti di interpolazione, proprio con riferimento al tratto, da 'si modo' sino alla fine del passo⁶¹, in cui si trova l'espressione 'universitas consummationis' (sott. 'operis'). Tuttavia, al di là dei vari aspetti proble-

⁶¹) Si veda C.A. CANNATA, *Per lo studio della responsabilità per colpa nel diritto romano classico*, Milano, 1969, p. 212 e in particolare nt. 2, che considera spuria la parte che va da 'si modo' sino alla fine del testo in quanto rileva che si tratterebbe della formulazione inesatta di un caso opposto rispetto a quello descritto nella prima parte: «... in una *locatio* – come quella ivi prevista – con mercede stabilita in *singulas operas*, ed in cui la direzione tecnica spettasse al *dominus*, questi non sarebbe più *locator*, bensì *conductor operarum*, e l'operaio, invece, *locator*» (per la dottrina più risalente cfr. «Index Interpolationum», I, Weimar 1929, c. 365). La motivazione addotta dallo studioso per sostenere la non genuinità del tratto suddetto non convince del tutto, in quanto l'*arbitrium domini* non fa di per sé cambiare la natura della locazione: si veda C. ALZON, *Problèmes relatifs à la location des entrepôts en droit romain*, Pavia, 1966, p. 237 ss., che include la fattispecie contemplata da Giavoleno tra quei casi di locazione che risultano dalla combinazione di clausole: si tratterebbe di una *locatio operis* con clausole di *locatio operarum*.